
35Campinas, quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 044/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2023.00002330-16 - Pregão Ele-
trônico nº 034/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: MAPData Tecnologia, 
Informática e Comércio Ltda - CNPJ: 66.582.784/0001-11. Objeto: fornecimento 
de licenças por assinatura de uso do software AutoDesk AutoCad LT e AEC Col-
lection incluindo suporte técnico, instalação, upgrade e atualização do software, 
na modalidade nomeada. Valor total: R$ 515.762,00 - Prazo: 36 (trinta e seis) meses, 
contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Município - 
Data de assinatura: 12/09/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 040/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Ele-
trônico nº 025/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: INFRAIND EQUI-
PAMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO - EIRELI - CNPJ: 20.266.901/0001-37. 
Objeto: fornecimento de Instrumentos de Medição Eletrônicos - Sinalização Se-
mafórica - Lote 01. Valor total: R$ 7.000,00 - Prazo: 6 (seis) meses, contados a partir 
da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 
05/09/2023.

Contrato nº 041/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Ele-
trônico nº 025/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: RIO LINK TECNO-
LOGIA LTDA - EPP - CNPJ: 00.734.589/0001-51. Objeto: fornecimento de Instru-
mentos de Medição Eletrônicos - Sinalização Semafórica Lote 02. Valor total: R$ 
34.525,00 - Prazo: 6 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do extrato 
no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 06/09/2023.

Contrato nº 042/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Ele-
trônico nº 025/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: OKK SOLUÇÕES 
COMERCIAIS LTDA - ME - CNPJ: 26.355.949/0001-06. Objeto: fornecimento de 
Instrumentos de Medição Eletrônicos - Sinalização Semafórica - Lote 03. Valor 
total: R$ 3.300,00 - Prazo: 6 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 12/09/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Aditamento nº 01 ao Termo de Credenciamento nº 4.1/2021 - Protocolo SEI EM-
DEC.2021.00003184-11 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: GM7 TRADE & 
MARKETING LTDA - CNPJ nº 06.257.933/0001-45 - Objeto do Aditamento: pror-
rogação de prazo por 12 (doze) meses a partir de 08/09/2023 - Data de assinatura: 
06/09/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 01 ao Termo de Convênio nº 002/2022 - SEI EM-
DEC.2022.00001450-61 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: SOCIEDADE AL-
PHAVILLE CAMPINAS EMPRESARIAL - CNPJ nº 01.712.707/0001-93 - Objeto 
do Apostilamento: reajuste de 3,992440% correspondente ao IPCA de 30/08/2023 a 
29/08/2024 - Data de assinatura: 12/09/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº:HMMG.2023.00000695-42.Modalidade:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
157/2023. Ata Registro de Preços.Objeto:Registro de Preços para fornecimento de 
placas para cirurgias de buco-maxilo facial e fechamento de crânio para neurocirurgia 
com fornecimento de equipamentos e instrumentais em comodato.Empresa: DENUO 
MEDIC IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDACNPJ: 04.715.053/0001-40. Item 
10 - R$ 3.700,00. Item 11 - R$ 1.783,00.Prazo: O prazo de vigência da Ata de Regis-
tro de Preços será de (12) meses, contado a partir da data de sua assinatura.Data de 
início: 12/09/2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2021.00001676-17. Modalidade:Pregão Eletrônico 
nº218/2022. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Limpeza 
Hospitalar, com a disponibilização de mão de obra qualificada, produtos saneantes do-
missanitários, materiais e equipamentos. Termo de Aditamento: H00139/2023. Con-
tratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 56.419.492/0001-
09. Aditamento: Aplica-se ao contrato a supressão de 0,28% correspondente a 01 
posto de Auxiliar de Limpeza 12h diurno segunda a domingo e 01 posto de Auxiliar 
de Limpeza 12h noturno segunda a domingo junto ao Complexo Hospitalar Prefeito 
Edvaldo Orsi a partir de 01/09/2023. Aplica-se ao contrato acréscimo de 2,02% cor-
respondente a 02 postos de Auxiliar de Limpeza 12h diurno segunda a domingo junto 
ao SAMU e 01 posto de Auxiliar de Limpeza 12h diurno segunda a domingo junto ao 
Hospital Municipal Dr. Mário Gatti a partir de 01/09/2023.Valor do Contrato Atua-
lizado: R$ 18.023.373,00. Assinatura: 13/09/2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

AUTORIZAÇÃO
HMMG.2023.00002190-21
À vista dos elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação que 
comprovam o atendimento aos requisitos artigo 72, I ao VII, em especial do parecer 
jurídico doc.9044214 e visando o cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII, ambos 
da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 
e da despesa decorrente abaixo identificadas,com fundamento no artigo 75,VIII, da 

Lei n.º 14.133/2021:
Objeto:Aquisição de dispositivo descartável para realização de cirurgia transa-
nal flexível, para inserção de 3 ou 4 trocartes (acessórios que acompanham) com 
entrada para insuflação de CO2
Contratado: Action Medical Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ 
07.443.999/0001-92
Documentação: doc.9029900
Nota de empenho
Valor total da despesa: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Dotação orçamentária: doc.9030190

Campinas, 13 de setembro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Pre-
feito Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 
3772-5708 as licitações a seguir: 1) Pregão Eletrônico nº 189/2023 - Prot. nº 
HMMG.2023.00001916-91: RP fitas de antibiótico; o acolhimento das propostas 
dar-se-á às 08h00 do dia 14/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 10h00 do dia 
28/09/2023. 2) Pregão Eletrônico nº 191/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00001062-
51: Aquis. de serra elétrica p/ cortar gesso ortopédico; o acolhimento das propostas 
dar-se-á às 08h00 do dia 14/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 
04/10/2023. 3) Pregão Eletrônico nº 192/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00002080-97: 
RP mat. hosp. (algodão ortopédico, atadura e outros); o acolhimento das propostas 
dar-se-á às 08h00 do dia 14/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 
02/10/2023. Os interessados poderão retirar os Editais a partir do dia 14/09/2023 no 
site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00000665-27
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00188
OBJETO: Registro de Preços de Material Hospitalar - (Agulha Hipodérmica Descar-
tável 40 X 12mm sem dispositivo de segurança, Agulha para Aspiração de Medicação 
(Ponta Romba) descartável 25 X 12mm e outros)
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial das manifestações 
doc. 9035393 e 9048121, que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, 
CONHEÇO a impugnação interposta por BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR 
DO BRASIL LTDA (9004288)e, no mérito, NEGO PROVIMENTO. Publique-se.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados mediante solicita-
ção conforme Resolução nº 14/2023 do dia 21 de agosto de 2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº:HMMG.2023.00000925-28.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
145/2023. Ata Registro de Preços.Objeto:Registro de Preços de INSUMOS PARA 
HIGIENE E LIMPEZA.Empresa: S.V.M. EMERGENCIAS MEDICAS LTDA-
-EPP.CNPJ: 28.439.173/0001-20. Item 01 - R$ 7,50. Item 08 - R$ 2,20. Item 09 - 
R$ 2,20. Item 10 - R$ 2,20. Empresa:NILSON DOS SANTOS UTILIDADES DO 
LAR LTDA.CNPJ:27.857.822/0001-40. Item 03 - R$ 4,00. Item 04 - R$ 2,20. Item 
05 - R$ 0,50. Item 06 - R$ 1,60. Item 07 - R$ 0,50. Item 11 - R$ 19,70. Item 13 - R$ 
12,00. Item 14 - R$ 7,20.Empresa: COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA.CNPJ: 26.420.698/0001-98. Item 15 - R$ 2,95.Prazo: 
O prazo de validade do Sistema de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, con-
tado a partir da data de sua assinatura da Ata de Registro de Preços.Data de início: 
13/09/2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

RESOLUÇÃO Nº.15/2023
Normatiza os procedimentos essenciais para a realização de Inventário Pa-
trimonial de bens permanentes nas Unidades Gestoras da Rede Mário Gatti.
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e hospita-
lar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º. Ficam instituídos os procedimentos essenciais para a realização de Inventário 
Patrimonial de bens permanentes nas Unidades Gestoras da Rede Mário Gatti., nos 
termos do regulamento constante do Anexo I da presente Resolução.
Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campinas, 13 de setembro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

ANEXO I - Normatização do Inventário Físico de Bens Móveis para o Exercício de 2.023.

O objetivo desta Instrução Normativa é fornecer informações sobre os passos necessários para a 
execução do Inventário Físico de Bens Móveis para o Exercício de 2023.

Entre as responsabilidades atribuídas aos órgãos municipais, está a gestão direta e a custódia dos 
bens que estão sob a responsabilidade do titular de uma unidade gestora. O Setor de Patrimônio é 
encarregado da administração, controle, estabelecimento de diretrizes e procedimentos, em con-
formidade com a legislação em vigor, para os bens móveis pertencentes à Rede Mário Gatti.
Em atendimento as exigências do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e, em cumprimento 
à Resolução nº 06/2023, capítulo IX, o Departamento de Finanças, através do Setor de Patrimônio, 
promoverá no período de 02 de OUTUBRO a 01 DE NOVEMBRO de 2.023 o Inventário dos 
Bens Móveis pertencentes a esta Autarquia e que estão alocados nas unidades que compõem a 
Rede Mário Gatti de Urgência Emergência e Hospitalar.

MANUAL DO INVENTÁRIO 2023

O inventário é um procedimento administrativo e contábil obrigatório, que consiste na verificação 
física dos bens móveis permanentes localizados na respectiva unidade gestora e deve ser realizado 
ao menos uma vez ao ano em todos os entes da Administração Pública.
Trata-se de um instrumento de apuração do resultado do exercício, controle e prestação de contas 
dos bens patrimoniais e de seus responsáveis, atendendo as exigências da legislação e permitindo a 
identificação e regularização de eventuais inconsistências, visando uma melhor gestão patrimonial 
da instituição.

cristina
Realce

cristina
Realce

cristina
Realce


